

Số: /KH-UBND

Ba Đình, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024

Thực hiện Văn bản số 3267/KH&ĐT-KTN ngày 27/6/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024. UBND quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất
**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN TẾ TẬP THỂ,
HỢP TÁC XÃ NĂM 2023**

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ NĂM 2023

1. Đánh giá dựa trên các chỉ tiêu về hoạt động sản xuất, kinh doanh của hợp tác xã.

a) Về số lượng, doanh thu, thu nhập của hợp tác xã

Tính đến ngày 30/6/2023 trên địa bàn quận có 45 HTX (trong đó số HTX đang tạm ngừng hoạt động: 03 HTX; số HTX ngừng hoạt động không có tên trên hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký hợp tác xã thuộc diện giải thể tự nguyện và thực hiện giải thể bắt buộc: 11 HTX; số HTX đang hoạt động: 34 HTX). Ngoài ra, trên địa bàn quận còn có 09 HTX đã ngừng hoạt động, không còn trụ sở, tan rã trước năm 1990, không còn trụ trở, thành viên HTX đã mất/già yếu... chỉ còn tồn tại trên danh nghĩa, không có tên trên hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký hợp tác xã, chưa có Quyết định giải thể hợp tác xã của cơ quan có thẩm quyền.

Về hiệu quả hoạt động nhìn chung các chỉ tiêu hiệu quả của HTX đều tăng so với năm trước, do năm 2022, dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát; Chính phủ và Thành phố thực thi nhiều chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và người dân khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh; các HTX nỗ lực tìm kiếm thị trường, đa dạng ngành nghề sản xuất kinh doanh.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, thành lập mới HTX: 02 (HTX Nông nghiệp chế biến công nghệ cao Việt Úc; HTX OCOP hoàn cầu), đạt 100% kế hoạch; cấp lại giấy chứng nhận đăng ký HTX: 01 (HTX thương binh nặng 27/7); tạm ngừng hoạt động hợp tác xã: 0; giải thể hợp tác xã: 0.

Doanh thu bình quân của các hợp tác xã năm 2023 khoảng 2 tỷ đồng/năm; số thuế nộp của các HTX 6 tháng đầu năm 2023 là 12,103 tỷ đồng.

Số lượng HTX đang hoạt động: 34 HTX, các HTX này hiện đang hoạt động ổn định, hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực kinh doanh bất động sản cho thuê, dịch vụ thương mại và vận tải.

b) Về thành viên, lao động của hợp tác xã

- Tổng số thành viên hợp tác xã: 260
- Tổng số lao động việc làm thường xuyên trong hợp tác xã: 110
- Thu nhập của người lao động, thành viên hợp tác xã khoảng 8-12 triệu đồng/tháng

c) Về trình độ cán bộ quản lý hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác

Tổng số cán bộ quản lý hợp tác xã là 100 người, trong đó:

- Cán bộ quản lý có trình độ đại học, cao đẳng: 65 người.
- Cán bộ quản lý có trình độ trung cấp, đào tạo ngắn hạn: 35 người.

2. Đánh giá HTX theo ngành, lĩnh vực chủ yếu

* Lĩnh vực dịch vụ thương mại: 21 HTX

- Số lượng thành viên: 210
- Số lượng lao động làm việc thường xuyên: 110
- Doanh thu bình quân: 850 triệu/năm
- Thu nhập bình quân: 85 triệu/năm

* Lĩnh vực vận tải: 13 HTX

- Số lượng thành viên: 105
- Số lượng lao động làm việc thường xuyên: 70
- Doanh thu bình quân: 900 triệu/năm
- Thu nhập bình quân: 96 triệu/năm

3. Đánh giá tác động của hợp tác xã tới thành viên hợp tác xã

Hiện nay, số lượng các HTX trên địa bàn quận không nhiều, các hợp tác xã có quy mô nhỏ, doanh thu hàng năm thấp, số lượng thành viên và người lao động trong HTX chiếm tỷ lệ nhỏ so với khu vực kinh tế tư nhân. Mặc dù vậy, các HTX vẫn nỗ lực mở rộng hoạt động kinh doanh, tìm kiếm thị trường, duy trì ổn định việc làm và đảm bảo thu nhập cho thành viên và người lao động trong hợp tác xã.

4. Một số mô hình hoạt động hiệu quả theo phương thức sản xuất gắn liền với chuỗi giá trị: Không có.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VÀ CHÍNH SÁCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ

1. Kết quả triển khai thực thi pháp luật và các văn bản về KTTT, HTX

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; kế hoạch số 10-KH/TW ngày 23/8/2022 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW, Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 02/02/2023 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW, năm 2022, Ủy ban nhân dân quận đã tham mưu Quận ủy ban hành Kế hoạch số 151-KH/QU ngày 11/4/2023 để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Nghị quyết của Trung ương, Chương trình hành động của Thành ủy gắn với các mục tiêu, chỉ tiêu tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVI và kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025.

2. Công tác quản lý nhà nước về KTTT, HTX

- UBND quận đã ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể 5 năm giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể hằng năm để triển khai thực hiện. Chỉ đạo các đơn vị, UBND các phường thực hiện chức năng quản lý nhà nước đối với các hợp tác xã theo Quyết định số 39/2022/QĐ-UBND ngày 10/11/2022 của UBND thành phố Hà Nội về quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- UBND quận ban hành Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 18/2/2022 về việc kiểm tra, rà soát thực trạng hoạt động các hợp tác xã trên địa bàn quận. Tiến hành kiểm tra, giám sát hoạt động của các HTX, giúp các HTX phát triển đúng hướng, hoạt động sản xuất kinh doanh đúng quy định của pháp luật, thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ với Nhà nước.

- Hằng năm, UBND quận tổ chức tổng kết, đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của các HTX, từ đó có những giải pháp giúp các HTX hoạt động ổn định.

3. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi hợp tác xã

- Công tác cải cách hành chính: Hỗ trợ hợp tác xã đăng ký trực tuyến thành lập mới và cấp lại giấy chứng nhận đăng ký HTX (6 tháng 2023: 03 HTX); Hỗ trợ hợp tác xã sử dụng hóa đơn điện tử: 16 HTX.

- Hỗ trợ các HTX tham gia hội chợ xúc tiến thương mại do quận tổ chức.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Năm 2023, khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn quận có sự phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh (số lượng hợp tác xã thành lập, doanh thu, thu nhập của lao động đều tăng hơn năm trước); một số HTX mở rộng, liên

kết trong sản xuất, kinh doanh từ đó đóng góp một phần vào phát triển kinh tế - xã hội quận, giải quyết việc làm, thu nhập cho người lao động.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Việc thực hiện giải thể đối với các HTX ngừng hoạt động có tên trên hệ thống đăng ký rất khó khăn do không xác định được thông tin về hợp tác xã (không xác định được người đại diện theo pháp luật, ban quản trị, ban kiểm soát HTX, các thành viên liên quan để liên hệ; không còn con dấu, tài liệu, hồ sơ,...).

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ NĂM 2024

I. MỘT SỐ YÊU CẦU ĐỐI VỚI VIỆC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2024

Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2024 phải thực hiện lồng ghép, gắn với mục tiêu, chỉ tiêu đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch 151-KH/QU ngày 11/4/2023 của Quận ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ 5 BCHTW Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới và Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã quận Ba Đình, giai đoạn 2021-2025.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ NĂM 2024

1. Định hướng phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

Đẩy mạnh việc triển khai thực hiện cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã; tập trung vận động, thành lập mới các HTX hoạt động theo quy định của pháp luật đi đôi với việc củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các hợp tác xã hiện có.

2. Mục tiêu tổng quát

Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn quận hiệu quả, bền vững, tăng cả về số lượng, quy mô, chất lượng; đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ trong sản xuất kinh doanh, sản xuất gắn với chuỗi giá trị, xây dựng thương hiệu sản phẩm. Triển khai các giải pháp hỗ trợ các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã nhằm nâng cao năng lực sản xuất, sức cạnh tranh trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế.

3. Một số chỉ tiêu cụ thể

- Số lượng HTX thành lập mới: 02

- Giải thể HTX: 01
- Số HTX hoạt động hiệu quả: 78%

4. Các giải pháp phát triển kinh tế tập thể năm 2024

4.1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về KTTT, hợp tác xã

- Tuyên truyền và tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch của Quận ủy thực hiện Nghị quyết 20-NQ/TW của Trung ương và Chương trình hành động của Thành ủy về phát triển kinh tế tập thể nhằm tạo sự chuyển biến về nhận thức, nhiệm vụ đổi mới và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, hợp tác xã trong gia đoạn mới.

- Xây dựng, đổi mới về nội dung, phương thức tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách về đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức KTTT, HTX trên Cổng thông tin điện tử quận, trang thông tin điện tử của các cơ quan đơn vị, các phường phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, hình thức đa dạng, phong phú.

- Kịp thời tôn vinh, khen thưởng, nhân rộng, tổng kết, phổ biến các mô hình thí điểm, các điển hình tiên tiến, các tổ chức KTTT, HTX hoạt động hiệu quả, từng bước khẳng định vai trò của kinh tế tập thể là thành phần kinh tế quan trọng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội quận.

4.2. Thực hiện triển khai chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

- Hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012; các nội dung của Kế hoạch phát triển KTTT, HTX giai đoạn năm 2021-2025 tại quyết định số 1318/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Phối hợp với các sở, ngành triển khai có hiệu quả các nội dung, đề án, kế hoạch của Thành phố về hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn.

- Hướng dẫn các hợp tác xã trong việc rà soát lại điều lệ, tổ chức đại hội thành viên để củng cố lại hoạt động của hợp tác xã, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Hợp tác xã.

4.3. Nâng cao hiệu quả hoạt động của khu vực KTTT, HTX

Xây dựng kế hoạch tập trung giải quyết dứt điểm các vấn đề tồn đọng của kinh tế tập thể, hợp tác xã: nợ thuế, nợ các tổ chức kinh tế khác...; các quan hệ về tài sản của HTX, đặc biệt là những tài sản liên quan đến đất đai, nhà xưởng. Rà soát, củng cố lại các HTX hoạt động không hiệu quả; xử lý dứt điểm các HTX ngừng hoạt động, chờ giải thể có tên trên hệ thống thông tin quốc gia về HTX, các HTX chưa chuyển đổi, tổ chức lại theo quy định của pháp luật; đề

xuất, kiến nghị với các sở, ngành tháo gỡ khó khăn vướng mắc về thủ tục giải thể/xóa tên đối với các HTX ngừng hoạt động, không có tên trên hệ thống.

Khuyến khích các HTX thu hút thêm thành viên, tăng vốn góp và vốn huy động từ thành viên để tăng nguồn vốn hoạt động; khuyến khích liên kết kinh tế giữa các tổ chức kinh tế tập thể trong cùng ngành, lĩnh vực.

Thực hiện các giải pháp và thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX: Rà soát tình hình hoạt động của các HTX thành viên, tăng vốn, góp vốn của các thành viên vào HTX và tăng cường năng lực tổ chức, điều hành, hoạt động, kinh doanh cho các hợp tác xã. Tăng cường liên kết giữa tổ chức kinh tế tập thể, các hợp tác xã với các thành phần kinh tế khác, đặc biệt là liên kết với doanh nghiệp nhà nước.

Triển khai các chương trình, đề án, kế hoạch của Thành phố, quận, các ngành trên địa bàn quận nhằm khuyến khích, hỗ trợ các hợp tác tiếp cận, chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp 4.0; đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, đào tạo nguồn nhân lực nhằm đáp ứng yêu cầu thị trường, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, xây dựng thương hiệu sản phẩm của HTX.

4.4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã

Tăng cường quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể, hợp tác xã. Tiếp tục kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước về KTTT, HTX theo hướng:

- Bố trí cán bộ có đủ năng lực tham mưu giúp việc trong theo dõi, quản lý, giám sát và báo cáo hoạt động của HTX trong các lĩnh vực được phân công, quản lý

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước KTTT, HTX, chỉ đạo bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm về KTTT, HTX để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về hợp tác xã, đặc biệt ở khâu đăng ký HTX và theo dõi, giám sát thi hành Luật Hợp tác xã, hướng dẫn thực hiện các chính sách đối với khu vực.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý HTX để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ,

4.5. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thuộc quận đối với phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã

Cấp ủy từ quận đến phường, tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp thuộc quận tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân nắm chắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã; phối hợp tổ chức vận động, phát triển các loại hình kinh tế tập thể, hợp tác xã.

Các đoàn thể xã hội xây dựng kế hoạch cụ thể tham gia phát triển kinh tế tập thể thông qua khuyến khích thành lập mới, vận động thành viên tham gia HTX, tổ hợp tác xã tham gia bồi dưỡng, đào tạo cho HTX. Huy động các nguồn lực của ngành, địa phương tham gia hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Là cơ quan quản lý nhà nước đối với các hợp tác xã, có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của quận.

- Tuyên truyền Luật Hợp tác xã 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tạo điều kiện cấp Giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã cho các hợp tác xã trên địa bàn theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan và UBND các phường xây dựng kế hoạch thực hiện giải thể các HTX ngừng hoạt động, chờ giải thể có tên trên hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký hợp tác xã theo quy định của Luật Hợp tác xã.

- Phối hợp với Liên minh HTX Thành phố trong công tác khảo sát, đánh giá hiện trạng các HTX; tổ chức đánh giá, phân loại HTX hàng năm.

- Tổng hợp theo dõi, báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, kế hoạch, chính sách phát triển kinh tế trên địa bàn quận.

- Tổng hợp, bố trí kinh phí phục vụ nhiệm vụ hàng năm theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Tổ chức, hướng dẫn và thực hiện chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển các HTX trong lĩnh vực khoa học công nghệ, xúc tiến thương mại, sản phẩm OCOP.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi, tổng hợp, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phát triển khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã.

3. Phòng Tài nguyên môi trường

- Phổ biến kịp thời các chính sách, quy định về đất đai liên quan đến HTX, giúp các HTX quản lý, sử dụng đúng mục đích đất đai, nhà xưởng được giao.

- Tham mưu, đề xuất xử lý các tồn tại về đất đai của các HTX, cụ thể là các HTX nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp hiện nay đã ngừng hoạt động, tự giải thể, còn vướng mắc về đất đai.

4. Phòng Lao động Thương binh và xã hội

Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội quận hướng dẫn, kiểm tra các HTX việc thực hiện ký kết hợp đồng lao động, đóng bảo hiểm bắt buộc cho thành viên và người lao động theo quy định của Bộ Luật Lao động và Luật Bảo hiểm xã hội.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin

Tuyên truyền, phổ biến Luật Hợp tác xã 2012 và các văn bản hướng dẫn của Nhà nước và Thành phố về quản lý HTX, các chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn quận; hướng dẫn, hỗ trợ các HTX giới thiệu, quảng bá sản phẩm trên trang tin thông tin điện tử của quận.

6. Chi cục thuế Ba Đình

- Tuyên truyền, hướng dẫn các HTX chấp hành các quy định của Luật Quản lý thuế; rà soát các khoản nợ đọng thuế của các HTX, tiền thuế đất (đối với các HTX đã có Quyết định thu hồi đất của Thành phố, hiện do chủ đầu tư mới sử dụng).

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch trong công tác giải thể các hợp tác xã ngừng hoạt động; phối hợp với UBND các phường xác minh tình trạng hoạt động của các hợp tác xã.

7. UBND các phường

- Phối hợp với các phòng, ban liên quan của quận thực hiện việc quản lý nhà nước đối với các HTX, tham gia công tác giải thể các HTX đã ngừng hoạt động trên địa bàn phường.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng quản lý, sử dụng đất của các HTX; tham mưu, đề xuất UBND quận xem xét, xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng đất theo quy định của Luật Đất đai (nếu có).

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội thuộc quận

Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành, UBND các phường giải thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên nâng cao nhận thức về vai trò của kinh tế tập thể, hợp tác xã đối với phát triển kinh tế - xã hội của quận. Đồng thời tập trung phát triển, hỗ trợ thành lập các tổ chức đoàn thể quần chúng trong khối kinh tế tập thể, hợp tác xã để tạo điều kiện hỗ trợ, bảo vệ lợi ích của thành viên hợp tác xã và người lao động.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã của quận Ba Đình năm 2024. UBND quận yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành và Chủ tịch UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở KH & ĐT;
- Liên minh HTX Thành phố;
- TT Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
(Để báo cáo)
- Các phòng, ngành liên quan;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT, TCKH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Cò Như Dũng

Phụ lục I
TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2023 VÀ KẾ HOẠCH
2024

(Kèm theo Văn bản số ngày / 7/2023 của UBND quận Ba Đình)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2022	Năm 2023		Kế hoạch năm 2024
				Kế hoạch	Ước thực hiện	
I	Hợp tác xã					
1	Tổng số hợp tác xã	HTX	43	45	100%	46
	<i>Trong đó:</i>					
	Số hợp tác xã đang hoạt động	HTX	29	32		34
	Số hợp tác xã ngừng hoạt động	HTX	11	10		9
	Số hợp tác xã thành lập mới	HTX	3	2		2
	Số hợp tác xã giải thể	HTX	0	1		1
	Số hợp tác xã đạt loại tốt, khá (*)	HTX	5	10		12
	Số HTX ứng dụng công nghệ cao	HTX	14	16		18
	Số HTX nông nghiệp liên kết với DN theo chuỗi giá trị	HTX	2	4		5
	Số HTX thành lập doanh nghiệp, góp vốn, mua cổ phần	HTX				
	Số HTX có thành viên là doanh nghiệp	HTX				
	Số HTX có thành viên là người nước ngoài	HTX				
	Số xã đạt chuẩn tiêu chí 13.1 về HTX trong bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới	Xã	Không có			
2	Tổng số thành viên HTX	Người	260	274		288
	<i>Trong đó:</i>					
	Số thành viên mới		20	14		14
	Số thành viên ra khỏi hợp tác xã		5	4		4
3	Tổng số lao động thường xuyên trong HTX	Người	110	115		120

	<i>Trong đó:</i>					
	Số lao động thường xuyên mới		20	25		25
	Số lao động thường xuyên là thành viên HTX		90	90		95
4	Tổng số cán bộ quản lý HTX	Người	100	105		105
	<i>Trong đó:</i>					
	Số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo đạt trình độ sơ, trung cấp		65	60		55
	Số cán bộ quản lý HTX đã qua đào tạo đạt trình độ cao đẳng, đại học		35	40		45
5	Doanh thu bình quân một HTX	Triệu đồng/năm	2,000	2,200		2,200
	Trong đó: Doanh thu của hợp tác xã với thành viên		2,000	2,200		2,200
6	Lãi bình quân một HTX	Triệu đồng/năm	850	950		980
7	Thu nhập bình quân của lao động làm việc thường xuyên trong HTX	Triệu đồng/năm	80	85		96
II	Liên hiệp hợp tác xã	Không có				